
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

CENTRALE DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE N. 188 DEL 01/06/2018

GARA CUC 5/2018 - PROCEDURA APERTA  PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI A CORPO DI 
RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO SPORTIVO G. PEDERZINI – REALIZZAZIONE DI DUE 
CAMPI A SETTE IN ERBA SINTETICA SU AREA DESTINATA A CAMPI DI ALLENAMENTO IN 
COMUNE DI CALDERARA DI RENO CIG 7435416B61 . PROVVEDIMENTO DI 
AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI CONCORRENTI

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

MARCHESINI MIRELLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 188 DEL 01/06/2018

OGGETTO:

GARA CUC 5/2018 - PROCEDURA APERTA  PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI A CORPO 

DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO SPORTIVO G. PEDERZINI – REALIZZAZIONE DI 

DUE CAMPI A SETTE IN ERBA SINTETICA SU AREA DESTINATA A CAMPI DI 

ALLENAMENTO IN COMUNE DI CALDERARA DI RENO CIG 7435416B61 . 

PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI CONCORRENTI

LA RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

VISTI:

- il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" ss.mm.ii.;

- il D.Lgs 50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;

- il  D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte attualmente vigente

nella fase di disciplina transitoria prevista dal D.lgs. 50/2016 all’art. 216 comma

- la Legge 241 del 7/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

-  il  DPR  n.445  del  28/12/2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione

amministrativa” e ss.mm.ii.;

Richiamato  il  provvedimento  del  Presidente  della  Unione  n.  1 del  08.01.2018,  relativo

all’assegnazione  delle  funzioni  per  la  gestione  e  la  responsabilità  della  Centrale  Unica  di

Committenza dell’Unione;

Visti  l’art.  6  bis  della  L.241/1990  e  l’art.1,  co.  9,  lett.  e)  della  L.190/2012,  in  merito  alla

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del

presente procedimento;

PREMESSO CHE:

• con  convenzione  sottoscritta  in  data  29.12.2016  l’Unione  Terred’acqua  e  i  Comuni  di

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno e Sala Bolognese hanno costituito la Centrale Unica

di Committenza dell’Unione Terred’acqua (CUC);

• con convenzione repertorio n. 153 del 13.11.2017  l’Unione Terred’acqua e i Comuni di

Anzola dell’Emilia,  Calderara di  Reno, Crevalcore e Sala Bolognese hanno costituito la

Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terred’acqua (CUC);

• con determinazione n. 164 del 27.03.2018, il  Comune di Calderara di Reno ha disposto di

procedere  all’affidamento  dei  “LAVORI  A  CORPO  DI  RIQUALIFICAZIONE  DEL

CENTRO SPORTIVO G. PEDERZINI – REALIZZAZIONE DI DUE CAMPI A SETTE IN

ERBA  SINTETICA  SU  AREA  DESTINATA  A  CAMPI  DI  ALLENAMENTO  IN

COMUNE DI CALDERARA DI RENO”, mediante procedura aperta ex art. 60 del Codice

dei contratti pubblici, con aggiudicazione secondo il criterio della offerta economicamente

più vantaggiosa;

• con determinazione n. 126 del 16.04.2018 della Responsabile della Centrale di Committenza

Terred’acqua, sono stati approvati gli atti di gara per l’espletamento della procedura aperta

in oggetto;

• il  bando di  gara è stato pubblicato a  far  data dal   16.04.2018  sul  profilo della  Unione

Terred’acqua, sul sito informatico presso l’Osservatorio della Regione Emilia Romagna –

SITAR, all’Albo Pretorio della Unione Terred’acqua;



DETERMINAZIONE NR. 188 DEL 01/06/2018

• il termine perentorio per la presentazione delle offerte era stato fissato nelle ore 12:00 del

giorno 07.05.2018;

• con determinazione n. 234 del 23.04.2018, il Comune di Calderara di Reno ha disposto:

a) di modificare il Capitolato Speciale d'Appalto relativamente alla categoria prevalente dei

lavori, dando atto che gli stessi sono riconducibili alla categoria OS6 (e NON alla categoria

OS24); 

b)  di  approvare  il  Capitolato  Speciale  d'Appalto  rettificato,  costituente  documento

sostitutivo  del  precedente  approvato  con  determinazione  n.  164/2018,  dando  atto  che

rimangono invariate tutte le altre prescrizioni contenute nello stesso, come anche i restanti

elaborati di progetto già approvati;

• con  determinazione  n.  127  del  24.04.2018,  la  Responsabile  della  Centrale  Unica  di

Committenza Terred’acqua ha conseguentemente approvato la rettifica del bando di gara e la

modifica dei termini di richiesta di chiarimenti, del termine per la presentazione delle offerte

e della data della prima seduta pubblica di gara;

• l’avviso di rettifica del bando di gara è stato pubblicato a far data dal  24.04.2018  sul profilo

della Unione Terred’acqua, sul sito informatico presso l’Osservatorio della Regione Emilia

Romagna – SITAR, all’Albo Pretorio della Unione Terred’acqua;

• il  termine perentorio per la presentazione delle offerte è stato fissato nelle ore 12:00 del

giorno 17.05.2018;

• Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti è il Dott.

Andrea Diolaiti, Responsabile  del Settore Governo e Sviluppo del Territorio del Comune di

Calderara di Reno;

DATO ATTO CHE:

-  nel  termine fissato per  la  presentazione delle  offerte  (ore 12,00 del  giorno 17.05.2018),  sono

pervenuti n. 7 (sette) plichi contenenti offerta;

-  nelle  sedute  pubbliche  del  17.05.2018  e  del  30.05.2018,  come  si  rileva  dai  verbali  di  gara

conservati in atti, si è provveduto:

-  a verificare l’integrità e regolarità formale dei plichi presentati;

- all’apertura dei plichi al fine di verificare la presenza delle buste previste dal bando di gara;

-  all’apertura  delle  buste  contenenti  la  documentazione  amministrativa  al  fine  di  accertarne

l’esistenza e la regolarità della documentazione in esse contenuta;

PRESO ATTO che nella seduta del 17 maggio 2018, due imprese offerenti hanno chiesto di inserire

a verbale, a parere delle stesse, la mancata dichiarazione della ditta VENTURELLI ROMOLO Srl

dei provvedimenti assunti dal Comune di Firenze con determinazioni n. 1674/2018 (revoca della

aggiudicazione) e n. 3249/2018 (non ammissione ad altra procedura di gara);  

DATO ATTO che il concorrente VENTURELLI ROMOLO Srl, in sede di gara, in relazione alla

causa di esclusione di cui all’art. 80 comma 5 lett. c), ha espressamente dichiarato “di non essersi

reso  colpevole   di  gravi  illeciti  professionali  tali  da  rendere  dubbia  la  propria  integrità  o

affidabilità”; 

DATO ATTO che la Responsabile della CUC:



DETERMINAZIONE NR. 188 DEL 01/06/2018

1)  ha  verificato  quanto  disposto  dal  Comune  di  Firenze  con  determinazioni  dirigenziali  n.

1674/2018 e n.  3249/2018 mediante consultazione  dei  provvedimenti  sul  profilo  della  stazione

appaltante;

2) ha comunicato al concorrente Venturelli Romolo Srl, mediante messaggio pec del 21 maggio

2018  prot.  6521,  quanto  appreso  nella  seduta  pubblica  del  17  maggio  2018,  e  verificato

successivamente, assegnando cinque giorni per fornire ogni informazione e/o circostanza utile e/o

anche  astrattamente  idonea  ad  essere  valutata  dalla  stazione  appaltante,  al  fine  di  consentire  a

questo Ente di svolgere le dovute verifiche propedeutiche alle determinazioni da assumere in ordine

al possesso dei requisiti di moralità professionale in capo alla azienda;

3) ha contattato il Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Firenze, Ing. Alessandro

Dreoni,  acquisendo notizia dell’avvenuta segnalazione del Comune di Firenze ad ANAC in merito

alla revoca di aggiudicazione disposta con la già citata determinazione 1674/2018, nei confronti

della ditta Venturelli Romolo srl,

DATO  ATTO  che  con  comunicazione  del  24  maggio  2018  protocollo  Unione  n.  6828/2018,

l’impresa  Venturelli  Romolo  Srl  ha  confermato  la  sussistenza  dei  provvedimenti  assunti  dal

Comune di Firenze, facendo presente che, relativamente alla revoca disposta con Det. n. 1674/2018,

non  risultano  a  tutt’oggi  adottati  dall’ANAC  provvedimenti  sanzionatori   nei  confronti  della

impresa né comunicazione di avvio del relativo procedimento;

VISTI:

-  il  “BANDO  DI  GARA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  A  CORPO  DI

RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO SPORTIVO G. PEDERZINI – REALIZZAZIONE DI DUE

CAMPI A SETTE IN ERBA SINTETICA SU AREA DESTINATA A CAMPI DI ALLENAMENTO

IN COMUNE DI CALDERARA DI RENO CIG 7435416B61 pubblicato in data 16 aprile 2018;

- l’art. 80, ed in particolare il comma 5 lett.c) e lett. f-bis del D.Lgs. 50/2016;

-  le  Linee  guida ANAC n.  6  recanti  «Indicazione dei  mezzi  di  prova  adeguati  e  delle  carenze

nell’esecuzione di un precedente contratto di appalto che possano considerarsi significative per la

dimostrazione delle  circostanze di  esclusione di  cui  all’art.  80,  comma 5,  lett.  c)  del  Codice»;

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1293 del 16 novembre 2016 e aggiornate al

d.lgs. 56 del 19/4/2017, con deliberazione del Consiglio n. 1008 dell’11 ottobre 2017;

CONSIDERATO:

- che gli elementi accertati dal Comune di Firenze in sede di verifica di anomalia della offerta,

acclarati  con  determinazione  n.  1674 del  6.03.2018 (alterazione del  prezzo  emesso  da  impresa

fornitrice e integrale falsificazione del prezzo emesso da altra ditta, presentati dalla ditta Venturelli

Romolo Srl) siano particolarmente gravi e compromettano la valutazione della stazione appaltante

in merito alla affidabilità e all’integrità morale della ditta Venturelli Romolo Srl;

- che la dichiarazione resa dalla ditta in merito al requisito art. 80 comma 5 lett. c) e la omessa

dichiarazione in merito ai provvedimenti assunti dal Comune di Firenze, possano costituire causa di

esclusione  ai  sensi  dell’art.  80 comma 5  lett.  f-bis,  oltre  che  ulteriore  evidenza  in  merito  alla

integrità morale del concorrente;

RITENUTO:

- che il concorrente avrebbe dovuto segnalare alla stazione appaltante di essere precedentemente

incorso in una revoca di aggiudicazione da analoga gara, presso altra stazione appaltante, allo scopo

di consentire alla presente Amministrazione di valutare se tale estromissione e la condotta tenuta

rivelassero una ipotesi ascrivibile al “fornire, anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti

suscettibili  di  influenzare  le  decisioni  sull’esclusione,  la  selezione  o  l’aggiudicazione” o



DETERMINAZIONE NR. 188 DEL 01/06/2018

riconducibile all’“omettere le informazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura

di selezione” e, in quest’ottica potessero integrare un grave illecito professionale;

- che l’omessa dichiarazione ad opera della ditta Venturelli Romolo Srl dia luogo ad un’autonoma

causa di  esclusione in quanto l’operatore economico è tenuto a dichiarare tutte le circostanze e

informazioni suscettibili di incidere sulla gara, non essendo configurabile in capo alla impresa alcun

filtro  valutativo o facoltà di  scegliere i  fatti  da dichiarare,  in modo da permettere alla stazione

appaltante di  espletare,  con piena cognizione di causa,  le valutazioni di  propria competenza,  in

merito alla affidabilità professionale e integrità morale del concorrente;

- che l’aver taciuto le circostanze in questione ha impedito da un lato, una valutazione completa

sull’affidabilità e l’integrità morale del concorrente e dall’altro è sintomatico di una condotta non

trasparente e collaborativa del concorrente, risultandone violato il principio di leale collaborazione

con la stazione appaltante;

-  che  l’illecito  professionale  ricomprenda  molteplici  fattispecie,  anche  diverse  dall’errore  o

negligenza, e include condotte che intervengono non solo in fase di esecuzione contrattuale, ma

anche  in  fase  di  gara,  quali:  le  false  informazioni,  l’omissione  di  informazioni,  il  tentativo  di

influenzare il processo decisionale della stazione appaltante;

 

CONSIDERATO che ai fini e per gli effetti di cui all’art. 29, comma 1 e 76, comma 3, del D.Lgs.

50/2016, oltre che dell’art. 120 del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, come modificato dall’art. 204 del

medesimo decreto, è necessario disporre le ammissioni e le esclusioni dalla procedura in oggetto;

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e del decreto n. 1/2018

del Presidente dell’Unione Terred’acqua, relativo all’assegnazione delle funzioni per la gestione e la

responsabilità della Centrale di Committenza dell’Unione;

RITENUTO:

-  di approvare i verbali di gara relativi alle sedute  del 17.05.2018 e del 30.05.2018;

- di procedere alla esclusione dalla gara della ditta Venturelli Romolo Srl e alla ammissione dei

restanti operatori economici partecipanti;

ATTESTATA la  sola  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs.

267/2000 riguardo a:

- regolarità dell’istruttoria svolta;

- rispetto della tempistica prevista dalla legge;

- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;

- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

D E T E R M I N A

1) di considerare le premesse sopra esposte e che si intendono integralmente riportate, quale parte

integrante e sostanziale al presente dispositivo;

2) di approvare i verbali di gara delle sedute pubbliche del 17.05.2018 e del 30.05.2018,  conservati

in atti;



DETERMINAZIONE NR. 188 DEL 01/06/2018

3) di disporre, ai fini e per gli effetti di cui all’art. 29, comma 1 e  art. 76 del D.Lgs. 50/2016, oltre

che  dell’art.  120  del  D.Lgs.  104/2010,  come  modificato  dall’art.  204  del  D.Lgs.50/2016,  le

ammissioni e le esclusioni dalla procedura in oggetto come segue:

a) Concorrenti ammessi:

Numero  di

protocollo 

Numero plico Denominazione/sede e  C.F.  concorrente

5823/2018 2 ITALGREEN SPA 

VILLA D’ADDA (BG)              C.F. 07075130158 

6241/2018

 

3 BISPORT SRL 

MODENA                             C.F. / P.IVA 03555010366

6242/2018 4 SIT-IN SPORT IMPIANTI SRL 

GRASSOBBIO (BG)               C.F. 03221080165   

 6388/2018 5 GREEN POWER SERVICE SRL 

VERGATO (BO)                    C.F. 02127311203 

6390/2018 6 RTI capogruppo:  OLIMPIA COSTRUZIONI SRL 

FORLI’                                C.F. / P.IVA 02398840401      

mandante: SO.EL di Savini Gioirgio 2C Snc 

CESENA (FC)                       C.F. / P.IVA 00400020400

6391/2018 7 DELFINO SPORT SRL 

MOSCIANO S.ANGELO (TE)   C.F. 00691360671

b) Concorrenti esclusi:

Numero  di

protocollo 

Numero plico Denominazione/sede e  C.F.  concorrente

5819/2018

 

1 VENTURELLI ROMOLO SRL

FORLI’                                C.F. 03168470403 

motivazione: violazione art. 80 comma 5 lett. c) e lett. f-bis) come in premessa specificato;

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016,  nei successivi due giorni

dalla data di adozione, il presente provvedimento verrà:



DETERMINAZIONE NR. 188 DEL 01/06/2018

a)   pubblicato  sul  profilo  di  questa  Stazione  Appaltante

http://www.terredacqua.net/UNIONE/AMMINISTRAZIONE-TRASPARENTE/Bandi-di-gara-e-

contratti/Avvisi-di-bandi-di-gara nella apposita sezione dedicata alla gara di cui in oggetto;

b) comunicato mediante PEC a tutti gli operatori economici che hanno presentato offerta;

5) di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.

190/2012, di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri

che  pregiudichino  l’esercizio  imparziale  delle  funzioni  attribuite  al  responsabile  del  presente

procedimento;

6) di  dare atto che il  presente provvedimento ha efficacia immediata in  quanto privo rilevanza

contabile e viene pubblicato all’Albo pretorio ai fini della generale conoscenza.

Firma

La Responsabile della CUC

Dott.ssa Mirella Marchesini


		2018-06-01T10:33:55+0200
	Mirella Marchesini




